
 

 

 
 

 
1 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE CARIACICA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

 

 

                                                           

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

PREFEITURA DA CIDADE DE CARIACICA 

Dezembro / 2013 

 



 

 

 
 

 
2 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE CARIACICA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 

 

Prefeito Municipal 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JÚNIOR 

 

Vice-Prefeito Municipal 

BRUNO POLEZ 

 

EQUIPE DE GOVERNO 

Auditor Municipal 

Eliezer Soares Rocha Junior 

Chefe de Gabinete 
[...]
No município estão sob a responsabilidade da CESAN 8 (oito) Estações de Tratamento de 

Esgoto (ETEs) e 20 (vinte) Estações Elevatórias de Esgoto Bruto.  

Os sistemas de coleta e tratamento de esgotos em operação são denominados conforme 

discriminado a seguir: Bandeirantes, Campo Verde, Flexal, Jardim Botânico, Mocambo, Nova 

Rosa da Penha, Padre Gabriel e Vila Oásis. 

Além disso, a Prefeitura Municipal de Cariacica contruiu XXX metros de redes coletoras de 

esgoto no Bairro Operário e 7970 metros de redes coletoras em Cariacica Sede. 

 

 

 

 

                                                           
1 Divisão de Cadastro e Arquivo Técnico, março de 2013. 
2 SINCOP/CESAN, fevereiro de 2013 



          

 

157 

  

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE CARIACICA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

A Figura 43 mostra espacialmente à distribuição das ETEs. 

 

Fonte: Google Earth, 2012 

 

Informações referentes às estações de tratamento de esgoto, estações elevatórias de esgoto 

bruto, situação dos sistemas em termos de licenciamento ambiental e outorga de 

lançamento estão apresetadas nos Quadros 65 a 67, respectivamente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bacia Hidrográfica de 

Santa Maria da Vitória 

Bacia Hidrográfica 

do Jucu 



          

 

158 

  

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE CARIACICA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

Quadro 65 - Informações relativas às estações de tratamento de esgoto. 

ETES 

Coordenadas 
UTM-GWS 84 ENDEREÇO DAS ETE's TIPO DE TRATAMENTO 

Vazão 
Nominal 

L/s Latitude Longitude 

ETE Nova 
Rosa da 
Penha 

7758214 355419 
Av. do Contorno S/N 
Nova Rosa da Penha 

Australiano 48 

ETE Flexal 7756626 354580 
Rua Principal S/N 

Flexal II 
Australiano 13 

ETE Padre 
Gabriel 

7746613 354953 
Rua Largo da Conquista, 

S/N, Padre Gabriel 
Reator Anaeróbio Fluxo 

Ascendente 
8,5 

ETE Campo 
Verde 

7755909 353702 
Rua Mário Amaral S/N (final 

da rua), Campo Verde 
Reator Anaeróbio Fluxo 

Ascendente 
7,5 

ETE 
Mocambo 

7758235 350570 
Rua 7 esquina com Rua 8 

Bairro Mocambo 
Tanque Imhoff 2,5 

ETE 
Bandeirantes 

7747356 356783 
Rua Cachoeirinha S/N 

Santa Catarina III 
Lodo Ativado Tipo 

Unitank 
250 

ETE Jardim 
Botânico 

7745138 357396 
Av. Alzira Ramos s/n. Lote 

2, Quadra 5, Jardim 
Botânico 

Reator Anaeróbio Fluxo 
Ascendente + Biofiltro 

Aerado 
10,2 

ETE Oásis 356728 7752802 
Av. Presidente Florentino 

Avidos, s/n, Vila Oásis 

Reator Anaeróbio Fluxo 
Ascendente + Biofiltro 

Aerado 
0,7 

 

 

 

 

 

 

 

 



          

 

159 

  

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE CARIACICA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

Quadro 66 - Informações relativas às estações elevatórias de esgoto bruto em operação.  

SES 
ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE 

ESGOTO BRUTO (EEEB) 
LOGRADOURO 

LOCALIZAÇÃO DA 
EEEB - BAIRRO 

NOVA ROSA DA 
PENHA 

EEEB Nova Rosa da Penha I 
(Brejo) 

Rua Vinte e Tres, S/N. Nova Rosa da 
Penha I 

 EEEB Nova Rosa da Penha II 
(Borracharia) 

Rua Dois, S/N. 

FLEXAL 

EEEB Campo Pça Nossa Senhora da Penha, S/N. Flexal 

EEEB Porto Belo Rua Maria Matos Schwab, S/N. Porto Belo I 

EEEB Flexal (ETE) Rua Principal S/N. Flexal 

PADRE GABRIEL 

EEEB Jardim dos Palmares Rua Piuma, S/N. Jardim Palmares 

EEEB Padre Gabriel II (ETE) Rua Largo da Conquista, S/N. Padre Gabriel 

EEEB Padre Gabriel H-H AV Padre Gabriel Meire, S/N. Padre Gabriel 

CAMPO VERDE EEEB Campo Verde (ETE) 
Rua Mário Amaral, S/N (Final da 

Rua). 
Campo Verde 

BANDEIRANTES 

EEEB CC 01 (Cordovil) Rua São Timoteo, S/N. Vila Isabel 

EEEB Vale Esperança AV Perimetral, S/N. Vale da Esperança 

EEEB Sotelândia Rua Jerusalem, 32. Sotelândia 

EEEB Itaquari 
Rua Dr. Afonso Schwab, 1  

Rua Manuel Mingueta 
Itaquari 

EEEB Jardim América Av. América, 1. Jardim América 

EEEB Jardim Alah H-H Rua E, S/N Jardim Alah 

EEEB jardim Alah II H-H 
R. 1° de Maio (Antiga R.G), Lt. 01, 
Qd. 47, Jd. Alah I, Loteamento Rio 

Marinho. 
Jardim Alah 

EEEB São Francisco H-H Rua Rio Doce, S/N São Francisco 

JARDIM 
BOTÂNICO 

EEEB Jardim Botânico II (ETE) Av. Alzira Ramos, S/N. LT 2 Qd.  Jardim Botânico 

EEEB Nova América Rua Tadeu Rauta, 1 Nova América 

Vila Oásis EEEB Vila Oasis (ETE) 
Av. Presidente Florentino Ávidos, 

s/n. 
Vila Oásis 

 



          

 

160 

  

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE CARIACICA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

Quadro 67 - Situação do licenciamento ambiental e outorga dos sistemas de esgotamento sanitário. 

A regularição ambiental das Estações de Tratamento de Esgoto em instalação (estrutura físca 

em execução) e em operação será realizada por meio da obtenção de Licença Ambiental de 

Regularização da Atividade de Saneamento (LARS) conforme estabelecido no  Decreto n° 

3212-R /2013. Neste caso será apresentado pela CESAN um Plano de Ação de Regularização 

de Atividades de Saneamento (PARAS). 

O processo de gerenciamento da CESAN no que se refere ao controle operacional das 

estações de tratamento de esgoto tem como premissa o monitoramento da qualidade do 

esgoto afluente e efluente, tendo como base orientadora as normas da associação brasileira 

de normas técnicas e legislações vigentes.  

ETE SITUAÇÃO DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL 
SITUAÇÃO 

OUTORGA DE 
LANÇAMENTO 

FLEXAL 

Processo n° 33377170 
Licença de Operação (LO) n° 314/2000; Requerimento de 
Renovação SET/2004 e Requerimento. Renovação LO em 

27/ABRIL/2007. 

Certificado 
(Portaria 246 de 

09/08/2007). 

NOVA ROSA DA 
PENHA 

Processo n° 30484812 
Licença de Operação (LO) n° 315/2000; Requerimento de 

Renovação em SET/2004; Dispensa para redes (Setor II) n° 064/08. 
- 

BANDEIRANTES 

Processo n° 22215875 
Licença de Operação (LO) n° 046/2003; Requerimento de 

Renovação 17/08/2007 protocolo 13634/08; Licença de Instalação 
(LI) n° 074-2008 (Ainda não formalizada pelo IEMA a dispensa de 

redes e EEEBs). 

Certificado 
(Portaria 896 de 

19/11/2010) 

CAMPO VERDE Requerida LI no Processo de Flexal (n° 33377170) em 27/04/2007. - 

PADRE GABRIEL 

Processo N° 24646075 
Requeridas Licença Prévia, Licença de Instalação, Licença de 

Operação em abril/2003 - aguardando emissão de licença em 
2012. 

Em análise no 
IEMA 

MOCAMBO Sistema não licenciado. - 

JARDIM 
BOTÂNICO 

Sistema não licenciado (processo em nome da Prefeitura – n° 
24273889 - processo arquivado pelo IEMA). 

Em análise no 
IEMA 

VILA OÁSIS 
Processo n° 50984314 (IDURB) Licença Simplificada (LS) – 

GCA/SUD/N° 621/2010/Classe Simplificada. O sistema está em fase 
de recebimento pela CESAN. 

- 



          

 

161 

  

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE CARIACICA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

Considerando as exigências contidas na Resolução Conama n° 430/2011, no período de 

abrangência entre janeiro a dezembro de 2012, os resultados obtidos no monitoramento das 

ETEs em relação aos parâmetros pH, temperatura e Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO) 

estão de acordo com os padrões estabelecidos na referida Resolução. Com relação às 

eficências médias, o valor mínimo obtido foi de 62% (ETE Campo Verde) e o máximo foi de 

99% (ETE Bandeirantes). 

A Resolução CONAMA n° 430/2011 estabelece para o lançamento do efluente o valor 

máximo de 120 mg/L de Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO), sendo que este limite 

somente pode ser ultrapassado quando a ETE obtiver uma eficiência de remoção mínima de 

60% de DBO, ou mediante estudo de autodepuração do corpo hídrico que comprove 

atendimento às metas do enquadramento do corpo receptor. O Quadro 68 apresenta as 

eficiências (%) e valores médios de DBO (mg/l) lançados no corpo receptor. 

Quadro 68 – Eficiências e Valores médios de DBO das ETEs. 

ETE 

Eficiência (%) DBO (mg/l) 

Corpo Receptor 
jan a dez 2012 

Valor médio lançado 
no corpo receptor 

Bandeirantes 99 4 Córrego afluente do Rio Marinho 

Campo Verde 62 50 Afluente do Rio Bubu. 

Flexal 90 24 Rio Bubu 

Jardim Botânico 67 112 Afluente do Rio Marinho 

Nova Rosa da Penha 80 30 Rio Vasco Coutinho 

Padre Gabriel 66 107 Córrego Padre Gabriel 

Mocambo 64 160 Talvegue do Rio Bubu 

Vila Oásis - - Córrego Piranema 

Os resultados de eficiência também estão de acordo com o art. 2, inciso I, da Resolução 

CERH n° 031/2012, que estabelece que “os sistemas devem garantir uma eficiência de 

remoção de Demanda Bioquímica de Oxigênio dentro dos limites da faixa prevista em 

literatura específica para o tipo de tratamento adotado, respeitando-se o limite mínimo de 

60%, conforme Resolução 430/2011”. 



          

 

162 

  

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE CARIACICA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

18.1.1. SES BANDEIRANTES 

O Sistema de Esgotamento Sanitário Bandeirantes atende os bairros Jardim de Alah I; 

Castelo Branco; Santa Catarina; Bandeirantes; Vila Izabel; Campo Belo; Parque Gramado; 

Santa Bárbara; Santo André; São Francisco; Vila Palestina; Cruzeiro do Sul; Morada de Santa 

Fé; Rosa da Penha; São Benedito; São Geraldo; São Geraldo II; Itapemirim; Maracanã; Vista 

Mar; Sotelândia; Bela Aurora; Boa Sorte; Vale Esperança; São Conrado; Vera Cruz; Campo 

Grande; Vasco Da Gama; Jardim América; Itaquari; Alto Laje; Rio Branco; Dom Bosco; Vila 

Capixaba; Vila Independência. 

O SES é composto por: rede coletora, 8 (oito) estações elevatórias de esgoto bruto, uma 

estação de tratamento de esgoto e disposição final (emissário). 

18.1.1.1. Rede Coletora de Esgoto 

A Rede coletora do SES Bandeirantes possui extensão total de 283.263 metros sendo 

constituída por tubulação com diâmetros que variam de 300 a 1000 mm. 

18.1.1.2. Estações Elevatórias de Esgoto 

O SES Bandeirantes possui oito estações elevatórias de esgoto bruto em operação, conforme 

descrito a seguir: 

a) EEEB CC 01 (Cordovil) 

b) EEEB Vale Esperança 

c) EEEB Sotelândia 

d) EEEB Itaquari 

e) EEEB Jardim América 

f) EEEB Jardim Alah H-H 

g) EEEB jardim Alah II H-H 

h) EEEB São Francisco H-H 



          

 

163 

  

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE CARIACICA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

18.1.1.3. Estação de Tratamento de Esgotos (ETE) 

A ETE Bandeirantes, Figura 44, opera pelo processo UNITANK de lodos ativados, através de 

reator biológico aerado, com remoção de nitrogênio e tem capacidade nominal de 250,0 l/s. 

As unidades componentes da ETE são: grades grossas e mecanizadas, caixa de areia, rosca 

transportadora, reator biológico aerado com remoção de nitrogênio, digestor e adensador 

de lodos, sistema de dosagem de polímero, centrífuga, sopradores, ultravioleta e sistema de 

controle de odores. 

No período entre janeiro a dezembro de 2012 a ETE apresentou uma eficiência média em 

termos de DBO de 99%, lançando no corpo receptor um efluente com uma DBO média de 4 

mg/L. O efluente final é lançado em córrego afluente do Rio Marinho no ponto cujas 

coordenadas são: 357748 mE / 7747449 mN (Z 24K, Datum WGS 84). 

 

Figura 44 - ETE Bandeirantes. 

Emissário de Esgoto Tratado 

Após o processo de tratamento, o efluente da ETE Bandeirantes é conduzido por gravidade, 

através de Tubulação de Esgoto Tratado e Disposição Final até córrego afluente do Rio 

Marinho, onde é disperso por meio de tubulação difusora imersa. Ao longo do emissário no 



          

 

164 

  

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE CARIACICA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

trecho terrestre há um dispositivo de proteção da linha (ventosa) e um dispositivo para 

limpeza e manutenção (descarga). O emissário está dividido em três trechos: terrestre em 

aço, terrestre em polietileno e difusor. 

18.1.2.  SES CAMPO VERDE 

O Sistema de Esgotamento Sanitário Campo Verde, Figura 45, atende os bairros Campo 

Verde, Planeta e Santo Antônio, sendo constituído por uma única bacia de esgotamento. O 

SES compõe-se por rede coletora, uma estação elevatória de esgoto e estação de 

tratamento de esgotos do tipo UASB (reator anaeróbio de fluxo ascendente). 

 

Figura 45 - ETE Campo Verde 

18.1.2.1. Rede Coletora de Esgoto  

A rede coletora do SES Campo Verde possui extensão total de 11.100 m sendo constituída 

principalmente por tubulação de PVC com diâmetros de 150 e 200 mm. 

18.1.2.2. Estação Elevatória de Esgoto Bruto (EEEB) 

O sistema possui uma estação elevatória dentro da área da ETE Campo Verde. 



          

 

165 

  

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE CARIACICA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

18.1.2.3. Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) 

A ETE Campo Verde, opera pelo processo UASB (reator anaeróbio com fluxo ascendente) 

com capacidade nominal de 7,5 l/s. As unidades componentes da ETE são: gradeamento 

médio de limpeza manual e caixa de areia, reator anaeróbio de fluxo ascendente (UASB) e 

tanque de contato. No período entre janeiro a dezembro de 2012 a ETE apresentou uma 

eficiência média em termos de DBO de 62%, lançando no corpo receptor um efluente com 

uma DBO média de 50 mg/L. O efluente final é lançado em afluente do Rio Bubu.  

18.1.3. SES FLEXAL 

O Sistema de Esgotamento Sanitário Flexal atende os bairros Flexal II e Santa Luzia. O SES é 

constituído por 3 (três) bacias de esgotamento e compõe-se por rede coletora, três estações 

elevatórias de esgoto e uma estação de tratamento de esgotos do tipo australiano. 

18.1.3.1. Rede Coletora de Esgoto 

A rede coletora do SES Flexal possui extensão total de 26.230 m sendo constituída 

principalmente por tubulação em material cerâmico, com diâmetros de 100 mm e 150 mm.  

18.1.3.2. Estação Elevatória de Esgoto Bruto (EEEB) 

O SES Flexal possui três estações elevatórias, denominadas conforme descrito a seguir: 

a) EEEB do Campo; 

b) EEEB de Porto Belo; 

c) EEEB da ETE Flexal. 

18.1.3.3. Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) 

A ETE Flexal, Figuras 46, opera pelo processo de lagoas de estabilização do tipo sistema 

australiano, constituído por uma lagoa anaeróbia seguida de uma lagoa facultativa com 

capacidade nominal de 13,0 l/s. Além das lagoas, a ETE possui dispositivos convencionais de 

gradeamento, caixa de areia e medidor de vazão. No período entre janeiro a dezembro de 

2012 a ETE apresentou uma eficiência média em termos de DBO de 90%, lançando no corpo 



          

 

166 

  

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE CARIACICA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

receptor um efluente com uma DBO média de 24 mg/L. O efluente final é lançado no Rio 

Bubu no ponto cujas coordenadas  são: 354576 mE / 7756751 mN (Z 24K, Datum WGS 84). 

 

Figura 46 - ETE Flexal. 

18.1.4. SES JARDIM BOTÂNICO 

O Sistema de Esgotamento Sanitário Jardim Botânico atende parte dos Bairros Jardim 

Botânico e Vista Linda. O SES é constituído por rede coletora, duas estações elevatórias de 

esgoto, uma estação elevatória de esgoto e estação de tratamento de esgotos do tipo UASB 

(reator anaeróbio de fluxo ascendente) com biofiltro aerado submerso.  

18.1.4.1. Rede Coletora de Esgoto 

A rede coletora de esgotos do SES Jardim Botânico possui extensão total de 13.756 m sendo 

constituída por tubulação com diâmetro de 150 mm e 200 mm. 

18.1.4.2. Estação Elevatória de Esgoto Bruto (EEEB) 

O SES Jardim Botânico possui duas estações elevatórias em funcionamento, sendo uma delas 

localizada na área da ETE, denominadas conforme descrito a seguir: 

a) EEEB Jardim Botânico II (ETE); 

b) EEEB Nova América. 



          

 

167 

  

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE CARIACICA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

18.1.4.3. Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) 

A ETE Jardim Botânico, Figura 47, opera pelo processo UASB (reator anaeróbio de fluxo 

ascendente) com biofiltro aerado submerso, com capacidade nominal de 10,2 l/s. As 

unidades componentes da ETE são: gradeamento médio, caixa de areia, reator anaeróbio de 

fluxo ascendente pré-fabricado, biofiltro aerados submersos e leitos de secagem de lodo.  

Embora a ETE esteja operando apenas com o reator anaeróbio, no período entre janeiro a 

dezembro de 2012 a ETE apresentou uma eficiência média em termos de DBO de 67%, 

lançando no corpo receptor um efluente com uma DBO média de 112 mg/L.  

O efluente final é lançado em córrego afluente do Rio Marinho, no ponto cujas coordenadas 

são: 357561 mE / 7745202 mN (Z 24K, Datum WGS 84). 

 

Figura 47 - ETE Jardim Botânico. 

18.1.5. SES MOCAMBO 

O Sistema de Esgotamento Sanitário Mocambo atende o bairro Antônio Ferreira Borges 

(Mocambo). O SES é constituído por uma bacia de esgotamento e compõe-se por rede 

coletora e uma estação de tratamento de esgotos do tipo Tanque Inhoff. 



          

 

168 

  

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE CARIACICA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

18.1.5.1. Rede Coletora de Esgoto 

A rede coletora do SES Mocambo possui extensão total de 2.093 metros sendo constituída 

principalmente de tubulação com diâmetro de 150 mm. 

18.1.5.2. Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) 

A ETE opera pelo processo Tanque Inhoff, Figura 48, com capacidade nominal de 2,5 l/s. No 

período entre janeiro a dezembro de 2012 a ETE apresentou uma eficiência média em 

termos de DBO de 64%, lançando no corpo receptor um efluente com uma DBO média de 

160 mg/L. O efluente final é lançado no Talvegue do Rio Bubu. 

 
Figura 48 - ETE Mocambo. 

18.1.6. SES NOVA ROSA DA PENHA 

O Sistema de Esgotamento Sanitário Nova Rosa da Penha atende parcialmente o bairro Nova 

Rosa da Penha. O sistema é constituído por rede coletora, duas estações elevatórias de 

esgoto e uma estação de tratamento de esgotos tipo sistema australiano.  

18.1.6.1. Rede Coletora de Esgoto 

A rede coletora de SES Nova Rosa da Penha possui extensão total de 24.361 m sendo 

constituída principalmente de tubulação em PVC com diâmetros de 150 mm e 200 mm. 



          

 

169 

  

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE CARIACICA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

18.1.6.2. Estação Elevatória de Esgoto Bruto (EEEB) 

O SES Nova Rosa da Penha possui em operação duas estações elevatórias pertencentes ao 

Setor 1, denominadas conforme descrito a seguir:  

a) EEEB Nova Rosa da Penha I (Brejo); 

b) EEEB Nova Rosa da Penha II (Borracharia). 

18.1.6.3. Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) 

A ETE opera pelo processo de lagoas de estabilização do tipo Sistema Australiano, Figuras 49, 

constituído por uma lagoa anaeróbia seguida de uma lagoa facultativa com capacidade 

nominal de 48,0 l/s. Além das lagoas, possui dispositivos convencionais de gradeamento, 

caixa de areia e medidor de vazão. No período entre janeiro a dezembro de 2012 a ETE 

apresentou uma eficiência média em termos de DBO de 80%, lançando no corpo receptor 

um efluente com uma DBO média de 30 mg/L. O efluente final é lançado no afluente córrego  

Vasco Coutinho no ponto cujas coordenadas são: 355538 mE / 7758397 mN (Z 24K, Datum 

WGS 84). 

 

Figura 49 - ETE Nova Rosa da Penha. 



          

 

170 

  

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE CARIACICA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

18.1.7. SES PADRE GABRIEL 

O Sistema de Esgotamento Sanitário Padre Gabriel atende os bairros Padre Gabriel e Jardim 

dos Palmares. O sistema é constituído por duas bacias de esgotamento e compõem-se por 

rede coletora, três estações elevatórias e uma estação de tratamento de esgotos tipo UASB 

(reator anaeróbio de fluxo ascendente). 

18.1.7.1. Rede Coletora de Esgoto 

A rede coletora do SES Padre Gabriel possui extensão total de 10.694 metros sendo 

constituída principalmente por tubulação de PVC com diâmetros de 150 mm e 200 mm. 

18.1.7.2. Estação Elevatória de Esgoto Bruto (EEEB) 

O sistema possui três estações elevatórias, conforme descrito a seguir: 

a) EEEB Jardim dos Palmares; 

b) EEEB Padre Gabriel II (ETE); 

c) EEEB Padre Gabriel H-H. 

18.1.7.3. Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) 

A ETE opera pelo processo UASB, reator anaeróbio de fluxo ascendente, Figuras 50, com 

capacidade nominal de 8,5 l/s. O sistema de tratamento é composto por dois reatores 

anaeróbios de fluxo ascendente. No período entre janeiro a dezembro de 2012 a ETE 

apresentou uma eficiência média em termos de DBO de 66%, lançando no corpo receptor 

um efluente com uma DBO média de 107 mg/L. O efluente final é lançado no Córrego Padre 

Gabriel, no ponto cujas coordenadas são: 354827 mE / 7747020 mN (Z 24K, Datum WGS 84). 



          

 

171 

  

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE CARIACICA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

 
Figura 50 - ETE Padre Gabriel. 

18.1.8. SES VILA OÁSIS 

O SES, foi implantado pelo Instituto de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Estado do 

Espírito Santo (IDURB) e construído pela Viplan Engenharia, atende o bairro Vila Oásis. Este é 

constituído por rede coletora, uma estação elevatória, uma estação de tratamento de 

esgoto e disposição final. 

18.1.8.1. Rede Coletora de Esgoto 

Foram implantados 850 metros de rede coletora de PVC com diâmetro de 150 mm.  

18.1.8.2.  Estação Elevatória de Esgoto Bruto (EEEB) 

O SES Vila Oásis possui uma estação elevatória em funcionamento que está localizada na 

área da própria ETE. 

18.1.8.3. Estação de Tratamento de esgoto 

A ETE, Figura 51, é do tipo reator anaeróbio de fluxo ascendente com biofiltro aerado e 

vazão média de 0,7 l/s. O tratamento preliminar é realizado por meio de caixa de gordura e 

de areia. O efluente tratado é lançado no canal que atravessa a ponte/estrada de ferro 

Vitória - Minas, Córrego Piranema, por meio de emissário em ferro fundido com diâmetro de 

100 mm.  



          

 

172 

  

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE CARIACICA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

  

Figura 51 – ETE Vila Oásis. 

18.1.9. SES Cariacica Sede 

Na área do SES Sede foram implantados cerca de 8 km de redes coletoras, as quais nunca 

entraram em operação, 580 ligações domiciliares, 156 poços de visita, 01 (um) Estação 

Elevatória e 01 (um) módulo da ETE, Figura 52.  

 

Figura 52 - ETE Cariacica Sede 

A ETE que utilizaria o processo UASB e beneficiaria os bairros Cariacica Sede e Vila Merlo foi 

parcialmente construída e as obras abandonadas. O Quadro 69 mostra que o serviço 

executado pela Prefeitura Municipal de Cariacica (PMC) para implantação do SES não 

atendeu ao que estava previsto no projeto básico. 



          

 

173 

  

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE CARIACICA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

Quadro 69 – Comparação entre quantitativo previsto e executado no Projeto Básico pela PMC. 

Itens Unidade Projeto Básico Serviços Executados PMC 

Rede Coletora Metros 63.605 7.970 

Emissário Metros 2.200 0 

Ligações domiciliares Unidades 4.239 580 

Poços de visita Unidades 727 156 

Estações elevatórias de esgoto Unidades 8 1 

Estação de tratamento de esgoto (ETE): 
Vazão total de 40,00 l/s 

Módulos 2 1 

    Fonte: Secretaria Municipal de Obras de Cariacica 

18.2. INDICE DE ATENDIMENTO E COBERTURA ESGOTO 

O gráfico 10 mostra que o serviço de coleta e tratamento de esgoto em junho de 2013 

atendeu a apenas 27% da população de Cariacica. No entanto o mesmo gráfico mostra que a 

cobertura disponível é de 44%.  

Entende-se como população atendida àquela que contribui para o faturamento da 

companhia e como população coberta toda aquela alcançada pelos serviços da CESAN. 

Gráfico 10 – Indice de Atendimento e Cobertura de esgoto no município de Cariacica. 

 

Fonte: CESAN/jun 2013 

Índice de Cobertura Índice de Atendimento

44 

27 



          

 

174 

  

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE CARIACICA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 